Di Vostra Eccellenza Rev.ma umil.mo, divot.mo ed obbligat.mo 
Servitore

L. Leone Szyptycki, Vesc. di Leopoli, Coad. et Amm.re
Ap.lico di tutta la Russia.

Leopoli, 12 Aprile 1769.
S.E. Monsignor Nuntio Apostolico.

33 .
Leopoli, 1769.

Amplissima relatio de causis perturbationum in Ucraina eiusque formis 
et de partibus non Unitorum, praesertim Episcopi Perejaslaviensis. Etiam 
de culpis et negligentiis Unitorum.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, voi. 32, ff. 48-53; fol. 1-5.

I n f o r m a t i o

Super causis et origine earum calamitatum atque perturbationum quae 
hucusque in Dioecesi Metropolitana Kijovensi practicantur.

De Statu Metropoliae Kijoviensis Ruthenae Unitae in Regno Polo- 
niae exsistentis, ex certis notitiis, anno 1769 exarata.

Leo Szeptycki, Episcopus Leopoliensis, Haliciensis, et Camenecensis 
Podoliae, Coadjutor et Administrator Apostolicus Metropoliae Kijoviensis 
et totius Russiae.

Recepto p. m. Clementis XIII Rescripto, emanato die 28 Augusti 
Anno praeterito 1768, quo Administratio Ap.lica dictae Metropoliae ipsi 
benigne concredita est, subito se accinxit ad regimen ejusdem tam in 
spiritualibus, quam in temporalibus in Regno tantum, quoniam in 
Magno Ducatu Lithvaniae R. P. D. Philippus Felicianus Wolodkowicz, 
Metropolita Coadjutus, nullatenus Dispositionibus Ap.licis parendo, non 
admisit ibi jurisdictionem Administrationalem extendere, sed e contra 
suam cum vilipendio Dispositionum Ap.licarum exercere audet, consti
tutos per predictum Administratorem Ap.licum Officiales ad Officium 
exercendum non admittit, quin potius eosdem variis modis vexat, et 
aliquos per super immissos saeculares homines captivari voluit. Imo per 
suos Officiales seu Vicarios Generales a se quondam constitutos aliosque, 
prout in antea, minus feliciter, gubernabat in hacce Parte Russiae, ita 
etiam nunc conatur ichoatam administrationem impedire, prout id totum 
patebit ex infra dicendis.

(f. 48) Praemittendum imprimis venit, quod via Ap.latus per Ante- 
cedaneos Metropolitas, praesertim Athanasium Szeptycki, Ep.pum pariter 
Leopolien. Halicien. et Camenecen., et in simul Metropolitam totius Rus- 
siae, adductis in hac ditione Parochis et Populo ad Unionem cum S.a 
Romana Ecclesia, atque obedientiam Sedi Ap.licae, et Metropolitis unitis 
praestandam, recessit imprimis a Dioecesi Metropolitana Decanatus 
Czehrynensis cum suis Paroeciis, ob causam, quia Presbyteri istius Deca
natus protectione saecularis Dominicae Protestatis, videlicet Ca (f. 48) 
pitaneorum freti, Personae vagabondae, rudes ab Ep.pis non Unitis Kijo- 
viensi, Pereiaslaviensi, aut in Valachia passim Ordinati (: utinan vere 
Ep.pis :) subterfugiebant obedientiam Metropolitanorum Unitorum.

Querulabantur Metropolitae Uniti coram Mg.cis Capitaneis Czehry- 
nensibus contra eorundem Dispositorum illicitos ausus, in evidentem 
millenarum animarum perniciem vergentes, verum praeter nudas appro- 
missiones obviandi hujuscemodi inconvenientiis, et ne ultra fiant prohi
bendi, in effectu nihil prorsus sunt lucrati. Interim in plebe summa Myste
riorum Fidei ignorantia magis ac magis radicabatur.

Praeter dictos vagos non Unitos, et Deus scit, an veros Presbyteros> 
per Potestatem Laicalem spe turpissimi lucri temporalis manutentos, non 
defuere lupi et in aliis locis, qui in Ovile X.ti se insinuerint, praesertim 
in illis ex Monasteriis Motrenensi, Lebedinensi, Onophriensi, Medvedoviensi, 
et Kanioviensi non Unitorum Basilianorum in Confiniis Regno Moscho- 
vitico propinquis existentibus, contra Fideles Ruthenos invehebantur, 
quos ad peragendam coram se Sacramentalem Confessionem alliciebant, 
et Unionem cum S. R. E. servandam dissuadebant. Nihilominns ab Of
ficio Metropolitano emanari solitis, qua Decanorum terraneorum adhorta
tionibus, qua severis Curialium Gubernatorum comminationibus, et pae- 
narum infictionibus arcebantur palam Pseudo-Apostoli suam doctrinam 
disseminare, et vulgi simplicitas eam profiteri ad annum usque 1765 
verebatur.

Anno vero 1765, diu latitantibus nonnullis Catholicae Fidei Inimicis, 
signanter in quodam Monacho Melchisedec Jaworski,48 Monasterii Motre- 
nensis non Unitorum, in Bonis Celsissimi Principis Lubomirski Palatini 
Braclaviensis Tractu Zabotynensis, limiti Regni Moschovitici contiguis

48 Michael Melchisedek Znacko-Javorskyj, religiosus, alumnus Academiae Kio- 
viensis, patronus non unitorum tempore s.d. « kolijivsèyny » (1765-1769); promovebat 
reditum ad Ecclesiam non catholicam; hegumenus monasterii Motronensis, ut centri 
insurrectionis; dein translatus Perejaslaviam, regebat conventus: Kioviae, in Lubny 
et Hluchiv. Vixit annis 1716-1809. De ipso plura dantur documenta.

situati, Hegumeno, ingens effervuit ignis. Is enim, associato sibi certo 
Cosaco Charko vicitato, Casacorum Smilanensium praefati Principis 
curialium Centurione, homine apud insolentes Cosacos Siczovienses educato, 
tam per se ipsum quam per subalternos Monachos suos non Unitos palam 
publicavit, (f. 49) nefanda, impiaque dogmata caepit disseminare, docens: 
Imo. Sacrum Chrisma apud Latinos et Ruthenos Unitos nihil aliud esse 
quam puram anseribus saginatis pinguidinem; 2do\ Apud Romanos et 
Unitos Ruthenos Baptisma invalidum esse; 3tio. Sacrificia Missarum 
apud Unitos non esse veras oblationes; ito. Sepulta Corpora Fidelium 
defunctorum per sacerdotes Latinos, vel Ruthenos Unitos in extremo 
Judicio non resurrectura; 5to. Ecclesiam Romanam esse erroneam; 6to. 
Ignem Roma profluentem Ecclesiae Romanae Filios, eidemque unitos 
omnes devoraturum; 7mo. Antistitem Metropolitanum Kijoviensem Uni
tum, ejusque Officiales quamvis ad apparentiam se exhibeant, videantur- 
que profiteri Ritum Graecum, veros tamen esse Latinos, et in Celebratione 
pane azymo utentes. Quod ultimum inter plebem simplicem propalare 
non erubuerant, ideo ut vulgus persuasus Metropolitam, et ejus Offi
ciales esse Latinos, sine ulla cunctatione assentiatur supra fatis iniquis 
propositionibus.

(f. 49) Idem Melchisedec Pseudo-Apostolus Ukrainenis, disseminatis 
suprafatis propositionibus, plurimam sibi accersivit populi turbam. His 
tamen non contentus, verum spe dilatandae favore Ep.pi sui Perejasla- 
viensis non Uniti Jurisdictionis, apprehendendorumque Decanatuum 
Ukrainensium allectus, et nonnullorum Ritus Latini Commissariorum, et 
Gubernatorum illorum Bonorum, a Rusticis erroribus non Unitorum jam 
infectis, appreciatorum, Literis praeceptoris conatus, eodem anno 1765, 
Mensis Augusti diebus, ipsummet Ep.pum Perejaslaviensem non Unitum 
ad oras Poloniae conduxit.49

Hic Ep.pus, cum praefato Melchisedec primo ad Bona Haeredis Ca
tholici propria Lupos venit, cui processionaliter cum vexillis ecclesiasticis, 
et numeroso populo obviam exivit G.sus Josephus Lacki, Gubernator 
Moszniae, Ritus Latini, eun demque cum pulsu Campanarum tanquam 
proprium E.ppum salutando, suscepit. Qui Ep.pus tumultuanee plebi 
benedictionem impartiendo, a praedicto Gubernatore invitatus ad Curiam 
Mosznensem se contulit, morabantur ibi tota die, populum rudem voca
tum in doctrina sua confirmantes, eundemque abhinc ad se jurisdictio
nemque suam Perejaslaviensem pertinere certiorantes.

(f. 49v) Improbis ejusmodi primordiis praefatus Ep.pus cum dicto

4* I.e. Gervasium Linòevskyj (1757-1769).

Melchisedec non tardavit ulteriora Ukrainae Loca visatare, suaeque 
Jurisdictioni coacervare. Progressus igitur ad Monasterium Mosznense, 
non procul ab Oppido Lityn, suprafato Gubernatore assistente et numeroso 
populo affluente Divina in eo peragebat, post quae finita, ac doctrina 
exhortatoria ad eundem populum habita, cum insigniori pompa ad Oppidum 
Czerkassy se transtulit, ubi pariter cum vexillis ecclesiasticis sonuque 
Campanarum salutatus est. Dein ad Oppidum Zabotyn pervenit, ubi 
G.nosi Skulimowski Zabotinen. et Boruslawski Kamionecen. Guberna
tores Ritus Latini, eidem obviarunt genuflexique benedictionem postu
larunt, et obtinuerunt; atque in assistentiam securitatis causa ad 60 
Casacos, sub directione alte memorati Charko, Centurionis, obtulerunt.

Regressi ad Monasterium Motrynense, plurimas populi turbas ex 
Decanatibus Smilanensi, Czehrynensi, et Mosznensi, cum recognitione 
sua, tanquam Ordinarij eorum Pastoris, ipsemet saepedictus Ep.pus Pereja- 
slaviensis suscipiebat. Post haec, inito consilio cum toties dicto Melchi
sedec, quomodo, et qualiter integros Decanatus Ukrainenses a Jurisdic
tione Metropolitae Uniti retrahere, et suae Perejaslavien. aggregare pos
sint, et valeant, Ep’pus memoratus Perejaslaviam redivit.

Praerecensitus Melchisedec commissa sibi consilia quanto cuius celeri 
executioni mandare satagens, conscriptas chartulas per supradictos Deca
natus, ad Oppida, villas, et vicus transmitti procuravit, quibus populum 
ad se suumque Monasterium invitabat. Confluere illico turbae invitatae, 
quas instantanee ad ejurandam Unionem cum S. R. E. jurandamque 
Perejaslavien. Ep.po non unito obedientiam animare, permovere, et alli
cere caepit. Rudis ac simplicissimus vulgus facillime extitit persuasus 
atque propositum sibi Juramentum explevit, idque in eam Rotham, 
quae ex sclavonico idiomato in latinum traducta est sequens: « Nos infra- 
scripti imponimus nobis coram Consistorio Spirituali Perejaslavien. hanc 
obligationem, quod Nos, et posteri Nostri perpetuo et intemerate Graeco- 
Rossianam Fidem confessuri sumus, Romanam autem et cum ea Unionem 
aversari, subsequente autem adversus Eclesias Dei persecutione aliqua, 
eam sanguinis effusione, ipsaque vità salvaturi et defensuri. Si vero quis 
Nostrum infrascriptorum, aut Posterorum Nostrorum Fidem Romanam, 
vel eam Unionem amplexus fuerit, hic in extremo Judicii Divini die im
placatum Judicem X.tum, atque (f. 50) non benedictioni perpetuae 111.mi 
Ep.pi N.ri Perejaslaviensis omnino subjaceat, super quibus voluntarie 
Nos subscribimus ».

Post praestitum igitur Juramnetum suprafatum, Communitates oppi
danorum et villanorum ad proprias domos reversae, Parochos suos moles
tare non praeterierunt, quin et ipsi pari modo Monasterium Motrenense 
accederent, in eoque juramentum praerecensitum seu verius abjurationem

Orthodoxae Fidei Catholicae, et cum ea Unionis perficerent; alias decla
rarunt se eos non passuros, sed ab Ecclesiis amoturos, atque ex Dominiis 
propriis ejecturos.

Inenarrabilis ab eodem tempore, contra reperibiles in Ukraina Unitos, 
exorta tempestas, et oppressio. Multi enim Parochorum habitaculis suis, 
relicta omni propria supellectili, ex Paroeciis propulsi, sylvas coacti 
fuerunt inhabitare variasque injurias, opprobria, et damna in odium s.ae 
Unionis sustinere.

Perniciosum hocce incendium cum in dies magis augeretur, ad sup
primendum illud anno subseguenti 1766, Mense Aprili, supervenit ad 
oppidum Korsun R. D. Gregorius Mokrzycki, constitutus a Metropolitano 
Wolodkowicz Officialis Metropoliae Kijoviensis, qui speciali mandato, ut 
referrebat, a modo dicto Metropolitano obligatus, per incautum violen- 
tumque suum progressum vehementiorem excitavit flammam. Etenim 
Generosos Bonorum Ukrainensium Gubernatores (: quibuscum ratio 
omnino exigebat in hoc infelici statu leniter, pacateque conferre, cum 
iisdem ad obviandum crescenti malo mutuis consiliis, et auxiliis conve
nire, et communicare :) aliquos verbis despoticis tractabat, alios contu
meliosa imparitatis notà officiebat, alios censuris ecclesiasticis impetebat. 
Quae omnia pro tunc operari non solum disconveniens, sed magis damno
sum erat. His enim vituperiosis actibus ansam praebuit suprafatis Guber
natoribus subdi potius in sensum plebis offrenatae, quam Ecclesiae, Fideique 
Catholicae auxilium praestare. Videntes autem Rustici laesos per Officia
lem Gubernatores suos licentiosae eorum resolutioni non renitentes, plures 
ab Unione Fidei Catholicae recedebant et societati non Unitorum aggre
gabantur.

Non postremum fuit Ecclesiae hoc nocumentum, verum brevi post 
accessit peius. Cum enim praedictus R. Officialis Metropolitanus clam, per 
quasdam submissas et subordinatas personas, alte memoratum Melchi- 
sedec Jaworski, Hegumenum Motrenensem, invitatum captivasset, capti- 
vatumque rebus, equis, et variis mobilitus spoliasset, ac compeditus liga
tum ad suum principa (f. 50) lem Metropolitanum modernum remisisset, 
Rustici majori ex tali progressu rabie incitati, Parochos in Unione S. per
manentes severius aggredi, acerbius opprimere, violentas in eos manus 
iniecere, ecclesiis ipsis non parcere, Sacramentum Altaris contemnere, 
manibus sacrilegis contrectare, claves ab ecclesiis ad se recipere, ad eas- 
demque Parochos amplius non admittere, aliaque plurima nefanda, ac 
impia mala ausi sunt attentare.

Sedavit aliquantisper pervicacem hanc audaciam cum militari copia 
adventus in Ukrainam Mg.ci Woronicz, Regimentarij, per d.m R. Mokr
zycki Officialem procuratus. Temperavit non nihil Rebellisantium praeter

viam severa mortis executio, super nonnullis personis inculpatis, signanter 
super alte memorato Charko,50 Cosacorum Smilanensium Centurione, pri
mario ad rebellionem motore, et Basilio, Sartore, incola Mhlejoviensi, 
pro ausu, quod pixidem cum Sanctissimi Particulis ex Ciborio ecclesiae 
Mhlejovien. extraxerit, domum suam attulerit, et in prophanam cistulam 
impositam conservaverit, exemplariter ad aliorum terrorem effectuata.

Tempestate hac parumper sedatà et tempore qualiter taliter sereno 
effecto, imprudentur usus est saepedictus Officialis, cum sub die 17 Maij 
anno eodem 1766, in Oppido Korsun protulit sententiam, qua omnes Pre
sbyteros saeculares, crimine Apostasiae notatos et erroribus Photianis 
infectos, ac Monachos non Unitos ad suam jurisdictionem minime spec
tantes decrevit captivandos, atque omnia mobilia eorundem confiscanda. 
Quem in finem, pro executione hujus Decreti sui designavit decem insti
gatores, inter hos primum locum tenebat Venerabilis Hlinski, Minorum 
Ordinum Clericus, rapinae cupidus, in flagellandis Presbyteris etiam 
motu proprio, et sine ullo praecedente Decreto executor acerrimus.

Deputati Instigatores commissum sibi munus studiose exequentes 
captivabant tam Presbyteros quam Monachos, et Captivos ad Oppidum 
Korsun adducebant, alios Radomisliam remittebant, quibus omnibus idem 
R. Officialis publice jussit barbas et capitis capillos tondere eosdemque 
virgis, flagris, fustibus graviter cedere. Similem atrocitatem super remissis 
Radomisliam R. Basilius Mokrzycki, Frater Patruelis diti officialis, et 
locum tenens, aliique saeculares homines, D.ni Metropolitae (f. 51) aulici, 
nullo praemisso processu et culpae deductione, captivis sequestratis, et 
compendibus ligatis exercurere.

Perculsit fortiter isthaec crudelitas Presbyteros non solum disunitos, 
sed etiam illos qui Unionem S. necdum abjurarunt, et aliqualiter sese 
circa eam retinebant, ita ut, metu tam gravis et enormis poenae consilium 
simul et animum mutarunt; et loco adeundi Officialem, omnes quotquot 
erant, in Decanatibus Czehrynensi, Smilanensi, et Mosznensi, nec non in 
Capitaneatu Dzwinogrodensi, relictis uxoribus, prole, domibus, et tota 
paupera supellectili, in oras Moschoviticas aufugierunt.

Hoc eodem tempore Rustici scandalisati disunioni magis adheserunt, 
et supradictum Basilium Sartorem pro Martyre reputantes, scudi superim
positum, abstulerunt. Quod in Moschoviam translatum, Ep.pus Perejasla- 
viensis solemni cum Processione, numeroso Clero et Populo associatus, 
ad ecclesiam suam Cathedralem detulit, et in ea exposuit, publica vene
ratione colendum.

50 Unus antesignanorum insurrectionis « hajdamacorum » huius temporis, praeter 
Maximum Zaliznjak et Joannem Gonta.

Interim designati a rudo Officiali Instigatores omnia mobilia, post pro
fugos extra limites Presbyteros derelicta, equos, boves, vaccas, oves, 
apes, frumenta, vestes et quaecumque reperiri poterant, intercipiebant, 
praesertim У. Glinski ex uxoribus, filiabusque profugorum sacerdotum 
indumenta, et coralia detrahebat, varioque mortificationum genere lacry- 
mis, et ulalatibus gementium minime flexus adversus easdem seviebat.

Inde toties dictus Mokrzycki, Officialis Metropolitanus Kijoviensis, 
videns per Ukrainam numerosas ecclesias Parochiales sine Pastoribus exis- 
tentes, scripsit literas ad varios Decanos Kijovienses, et Braclavienses, ut 
nonnullos Presbyteros ex Beneficiis suis moverent, in Ukrainam remit
terent, in locis profugorum locandos. Paruere Decani huic mandato Offi
cialis. Verum cum Sacerdotes a suis Beneficiis moti, non sufficerent illis 
profugorum, memoratus Officialis omnino prospicere intendens omnibus 
Paroeciis, personas rudes, indoctas, inhabiles, variis vitiis notatas, et in 
fide suspectas, ad Sacros Ordines, praevia notabili pecuniae sibi, et Con
secratori oblatione, apud Metropolitanum non horruit promovere. Quod et 
adusque in Curia Metropolitana practicatur.

Sublatio praerecensita Parochorum ex Beneficiis eorum, alios (f. 51) 
offendit Patronos, ac Nobiles Kijovienses, Braclavienses, quod in propriis 
eorum Paroeciis Operariorum defectum pati cogebantur. Rusticos vero 
nova haec mutatio, et Sacerdotum recenter ordinatorum inhabilitate labo
rantium suppeditatio, non ad placitum facta, ad cruentam commovit 
seditionem, quam expost tyrannicae executioni mandarunt. Succensa 
gens haec rustica adversus Catholicos Romanos et Ruthenos Unitos, 
tamdiu virum pernitiosum intra praecordia sua retinebat quamdiu Mg.cus 
Dux Woronicz Regimentarius cum Militaribus suis copiis in illis partibus 
morabatur, et V. Melchisedec Jaworski in carcere Monasterij Abbatialis 
Dermanensis, ex dispositione R. P. D. Wolodkowicz, Metropolitani, 
includsus destinebatur. Quamprimum autem iste carceres effugit, et Ma
gnificus Regimentarius ex Ukraina in Podoliam se transtulit, illico V. Mel
chisedec in suo Motrenensi Monasterio repertus varios congregare caepit 
Rusticos, eisque praefecit Ducem quemdam Maximum Zelezniak, homi
nem extraneum,51 a multo tempore in suo Monasterio habitantem, quem 
juxta velle suum instructum, cum collecta insana caterva in eodem suo 
Monasterio reliquit, solus vero acsi nullius mali conscius esset, Perejasla- 
viam ad Ep.pum suum non unitum discessit.

Vix unquam experta est Ukraina cladem talem, qualem in Anno

61 Maximus Zaliznjak, dux insurrectionis an. 1768, ab exercitu russico captivatus, 
fuit deportatus in Siberiam.

praeterito 1768 coacta fuit sustinere. Post discessum dicti V. Melchisedec, 
protinus memoratus Maximus Zelezniak,51 52 crudelium Haydamacorum ante
signanus, cum coacervata insolente caterva, ex Monasterio Motrynensi 
erupit, et ad oppidum Zabotyn supervenit, ibidemque Generosum Stem- 
pkowski, loci Gubernatorem cum Nobilibus et 18 Hebraeis occidit. Funesta 
haec caedes in dicto Oppido exercita perculsit omnes alios Gubernatores 
Ukrainenses, Nobiles, et Sacerdotes Unitos, ita ut omnes vitam salvando 
ex illo loco aufugere sint coacti. Rustici, Villarum subditi, turmatim prae- 
recensito Zielezniak sese jungentes, in aliquot dierum spatio ad millenum 
excreverunt numerum. Divisi postea in tres partes per varia Oppida 
hostiliter procedentes, ubi capere poterant Sacerdotes Unitos, Bonorum 
Tenutarios, Dispositores, (f. 52) Commissarios, Gubernatores, et Haebreos 
omnes cruenta sufferebant nece, supellectilem intercipiebant, aliam Rusti
cis, qui ipsis coadjuvantur, distribuebant, aliam inter se dividebant.

Praecipuam experta est stragem Civitas Uman vocitata,53 ad quam ca
usa salvandae vitae plurimi confugerant variae conditionis, ac dignitatis 
Catholici, et Haebrei. Praefati Haydamaci civitatem expugnarunt, 
omnes Catholicos, et Haebreos, sex millia personarum numerum exceden
tes, vario mortis genere sustulerunt. Ibi audire fuit totam Civitatem 
funestris lamentationibus caelos penetrantem, ibi videre fuit maritos in 
conspectu uxorum, et e contra uxores in conspectu maritorum globis 
trajici, hastis transfigi, praegnantium uteros immaniter apertos, ex iis- 
demque foetus vivos extractos, hastis confessos in altum proici, non paucos 
saeculares, et Regulares Sacerdotes sacrilega impiorum manu interfici, 
ecclesias, vasa et indumenta sacra profanari.

Tyrannici istiusmodi cruciatus practicabantur etiam in aliis permul
tis oppidis, ac Villis Dioecesis Metropolitanae, quos exercitus polonus et 
rossiacus, licet sero nimis, vix potuit cohibere, non sine restantibus adus
que reliquiis predonum in nonnullis Ukrainae profundioris partibus, ex 
improviso ad repetendas caedes excurrentium. Horum pessimorum malo
rum causae saltem occasionales ex supra relatis dignoscuntur.

Quibus obviando 111.mus Leo Szeptycki, Ep.pus Leopol., Coadjutor 
et Administrator Ap.licus Metropoleos omni conatu, cura, sollicitudine, 
et labore effecit, ut imprimis ad requisitionem Aulae Regiae, Domini Cle-

51 Zaliznjak, ut novitius religiosus latebat in monasterio Motronensi, unde insur-
rectionem contra polonos et Ecclesiam catholicam proclamavit eamque dirigebat cum 
successu et magna strage Unitorum, praesertim in Uman, ubi fere totam civitatem 
gladio sustulit et enecavit.

53 S.d. « excidium Humanense », notum praecipua crudelitate contra hebraeos 
et Unitos.

nientissimi, praefatus Ер.pus Perejaslaviensis non Unitus Sede sua sit 
privatus et in Moschoviam seu Siberiam cum aliis remissus.54 Idem exhorta
toriis Literis suis Pastoralibus et variis modis convenientibus, per Eccle
siasticas et Saeculares Personas in Officio existentes, ut Clerus per illos, 
populos vero per istos ad pristinam Unionem Sanctam, et obedientiam 
Sedi Ap.licae, sibi, et Dominis suis praestandam rediret, satagere non prae
termisit. Patronos quoque, et Dominos Oppidorum, Villarum intervenire 
non desiit, ut quanto citius effectus modo dictus haberetur, prout, Deo 
opitulante, permulti Spirituales ac Laici (f. 52) ad S. Unionem, et Admini
stratoris Ap.lici obedientiam effectu redierunt, et Ecclesiastici super prae
missis Manifestationem coram Actis authenticis, die 22. X.bris praeteriti 
1768 fecerunt.

Verum R.mus Wolodkowicz, Metropolitanus, impedire, ut supra dictum 
est nititur, et attentat, constitutoque in Ukraina Officio compositio ex 
saepedicto Officiali et aliis Presbyteris, imo et Clericis, iisdem varia Man
data Regimen Dioecesis concernatia commissit, et continuo committit, 
quae Clerum in bivio positum iterum summe anxium reddunt, an 
parere debeant, praefato Metropolitano, an suo Coadjutori, qua Admi
nistratori Ap.lico.

Haec sunt, quae spectant ad jurisdictionem spiritualem, modo ve
niendum est ad temporalem. Et quidem ex indagationibus per Commis- 
sarios Spirituales, ad apprehendenda Bona ab Administratore Ap.lico 
deputatos, super factis patuit, in Bonis ad Mensam Metropolitanam spec
tantibus, et in Ukrainensi Polesia existentibus, atque aliquibus eorum 
Dominio Moschovitico proximis, nec numerum multo majorem Patrum 
familias sub tempus Athanasij Szeptycki Metropolitani, anno 1746 vita 
functi, tam 1761 lustratis per Florianum Metropolitanum, aeque major 
fuisse, nunc vero sub regimine D. moderni Metropolitani multum immi
nuta esse a dicto anno 1761 ad 1768. Qui in numero minori restiterunt, 
ac in majori numero pedites, illi vero, qui deficiunt Patre familias, cum 
pecudibus, pecoribus, et cum omni supellectili, apprehensis filiis, qui futuri 
erant Patres familias, in alias se oras transtulerunt.

Causae cur multi subditi alias se contulerint, alii nimis depauperati 
remanserint, sunt: Quod R.mus D. Metropolitanus dederit Commissaria- 
tum Generoso Kaminski, affini suo, qui nullam compassionem super memo
ratis subditis habens, eosdem variis et in vicinorum Bonis inpracticatis 
operibus aggravabat, praeter operas Curiales etiam ad labores in villis

84 Duces insurrectionis quidam capite plexi sunt, partim in Siberiam deportati 
ad metalla.

quoque suis perficiendos, nec non ad vecturas infidelibus Haebreis, Taber
narum propinatoriarum Arendatoribus, frequenter expediendas obliga
bat, eosdem subditos exquisitis mediis et solus depactabat, et Judaeis 
arendatoribusque (: acceptis propterea ab iisdem Haebraeis variis muneri
bus :) depactari, liquores etiam nolentibus inijci, debita falso adaugeri, 
pro justis et falso adauctis executiones rigidissimas supermitti, pecora, 
pecudes, vestimenta, et quaeque mobilia..., per eosdem et Creditores Ju
daeos vilissime taxari, et sibi pro debitis compensari permittebat.

(f. 53) Haec subditorum Bonorum Mensae Metropolitanae, qua inu
sitatis et excessivis laboribus, qua novis praeaggravatis tributis, qua 
injustis per saepedictum Commissarium, et Infideles Arendatores Taber
narum extorsi vis depactationibus, qua Sylvarum devastationibus, op
pressio, causa est redactionis illorum ad paupertatem multorumque in 
ignotas oras fugationis, propterea Reditus Mensae Metropolitanae annui 
nimium sunt imminuti.

(f. 53) Praerecensitas Subditorum oppressiones a Domino Kaminski, 
Commissario, et de assensu ejus ab Arendatoribus Tabernarum passas, 
quamvis altememoratus Rmus D. Felicianus Wolodkowicz, Metropolitanus, 
habeat sibi delatas, et in tempore oportuno significatas, eis tamen minime 
curavit obviare, quin potius connivere videbatur, ut tanta gravamina et 
damna in ulterius patrentur, cum praedictum D. Commissarium, suum 
affinem, ab Officio Commissariatus non amovit, sed per multos annos ad 
praeteritum usque 1768 conservavit, et modo nititur conservare.

Praeter Subditorum modis, quibus supra, angarisationem, insuper 
ipsamet Bona sunt in periculo magnae eorum diminutionis propter multi
plicatos Processus cum variis personis, et in variis subselliis per R.mum 
D. Metropolitanum intentatos, pro quibus Processibus continuandis, et 
causis evincendis notabiles ac plurimae desiderantur expensae, ita ut vix 
proventus ex iisdem Bonis in defensionem eorum sufficere possint.

His enarratis quoniam per saepe dictum Metropolitanum, reluctantem 
contra venerandas Ap.licas Dispositiones, quibus S. Sede voluit avertere 
mala, quae in dies ob causas praeexpressas crescebant, ex ejus progressu 
pejora timentur, idcirco officiosa desiderantur remedia, et Decreta, quate
nus ipse parendo Mandatis Ap.licis, pro resarcimento S. Unionis, pro pace 
Patriae, pro Regimine in spiritualibus, pro integritate in temporalibus, 
cesset omnino a suis praeconceptis resolutionibus et relinquat, juxta ante 
memoratum Rescriptum, suo Coadjutori qua Administratori Ap.lico to
talem Curam Dioecesis Metropolitanae, tam in Regno Poloniae quam in 
Magno Ducatu Litvaniae.